
令和３年５月１１日  

 

種子島中学校２年生保護者 殿 

西之表市立種子島中学校  

校 長 柏 木  昇    

 

令和３年度 修学旅行の延期について（お知らせ） 

 

 

若葉の候，保護者の皆さまにおかれましてはますます御清祥のこととお喜び申しあげます。日 

頃から本校の教育活動に対し，格別の御理解，御支援を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，第２学年では，来週５月１７日～１９日に２泊３日の日程で，鹿児島県内での修学旅行

を計画し，準備を進めてまいりました。 

しかし，新型コロナウイルス感染症が収束するどころか広がる傾向にあり，鹿児島県は感染拡

大の警戒基準を「ステージⅢ」へ引き上げ，「感染拡大警報」（５月７日～５月２３日）を発令し

ました。 

今回の修学旅行では，ホテルを本校貸し切りにしたり，食事の際の距離を保つために広い場所

を確保したりするなど，できる限りの感染予防対策を検討してきました。しかし，２学年生徒  

１２９人が集団で一斉に行動する修学旅行では，一般の方と行動を共にすることもあり，島内に

いるときよりも感染リスクが高まります。また，鹿児島市においては飲食店などで相次いでクラ

スターが発生しており，県では５月１日に過去最多の６０人の感染を確認し，その後も，連日４

０人を超える感染者が確認され，急速に拡大しています。 

つきましては，ＰＴＡ役員とも協議の上，２年生の修学旅行を延期することにいたしました。

何よりも，生徒の命や健康を最優先に考え，１０月以降に延期させていただきます。実施日につ

きましては，旅行会社とも話し合いを進め，早急に決定していきます。 

なお，延期に係るキャンセル料は，鹿児島県が「感染拡大警報」を発令したことから，県が負

担することなり，保護者の負担はありません。 

また，「感染拡大警報」（５月７日～５月２３日）発令中の島外での部活動の大会参加について

は，本校の修学旅行が延期になったことから，各部活動後援会が会場まで同行するなど，更に徹

底した感染防止対策に御協力いただくとともに，再度，保護者に参加承諾書を取り，同意を得ら

れた生徒のみ参加を認める方向で考えています。詳しくは，各部活動顧問から連絡があります。 

今回，このような決定となり，修学旅行を心待ちにしていた生徒の心情を思うと大変心苦しく，

保護者の皆さまには御迷惑をおかけしますが，御理解いただきますようよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

連絡先  

種子島中学校 柏木 

 ＴＥＬ ２３－５２００ 


